
D.D.S. n.   

REPUBBLICA ITALIANA 

                                           
             R E G I O N E     S I C I L I A N A   

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

Servizio 6 “Emergenza urgenza sanitaria - Isole Minori – aree disagiate” 

 

Pagamento e liquidazione per l'acquisto dei nuovi UPS del sistema telefonico delle CC.OO. 118” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge n. 833/78 e sue integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27/03/1992 che impartisce alle Regioni le direttive di indirizzo e coordinamento 

per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza mediante il numero 

unico telefonico "118"; 

VISTO l'art. 36 della L.R. 30/11/93, n° 30 che individua gli obiettivi degli interventi nell'area 

dell'emergenza sanitaria, ivi compresa l'istituzione del numero unico per l'emergenza "118" 

per il territorio della Regione; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

CONSIDERATO che per la gestione del numero unico telefonico 118 nella Regione Siciliana, 

questa Amministrazione ha posto in essere i rapporti contrattuali stipulati con la Telecom 

Italia S.p.A., approvati con il D.A. n° 23071 del 09/10/97, registrato dalla Ragioneria 

Centrale Sanità al n° 4 in data 29/10/97, e con il D.A. n° 29854 del 09/09/99, registrato 

dalla Ragioneria Centrale Sanità al n° 14 in data 15/09/99, D.D.G. n. 1038/09 del 

03/06/2009; 

VISTO  il D.lgs. 118/11” Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

    schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali” e dei loro organismi”; 

VISTI   gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche 

ed enti pubblici e privati; 

VISTA  la legge regionale n° 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA   la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana           

               per il triennio 2022-2024 

VISTA  la Delibera di giunta n. 265 del 30/05/2022 che ha approvato il Documento Tecnico   di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale  e Piano degli indicatori; 

CONSIDERATO che nel 2013 è stato sottoscritto il contratto relativo al Progetto STI SUES per la 

 digitalizzazione del sistema di emergenza 118; 

CONSIDERATO che il progetto STI SUES 118, relativo alla nuova connettività della rete e delle 

apparecchiature telefoniche afferenti il numero unico 118, a servizio delle Centrali 

Operative della Sicilia, è stato completato nel mese di settembre 2018; 

VISTA la nota della TIM S.p.A. prot. n. 477301  del 23/06/2020 con la quale pone l'attenzione 

sulla vetustà degli apparati attivi “switch” e degli UPS presenti presso le Centrali operative 

nonché sui servizi di assistenza tecnica legata agli apparati scaduta nel 2019; 

valeria.scaturro
Casella di testo
934/2022



VISTA la nota prot./Serv. 6 n. 28710 del 24/06/2020 con la quale si chiede a TIM SpA di voler 

fornire una quantificazione economica per l'acquisto dei nuovi UPS e degli apparati attivi 

“switch”; 

VISTO il riscontro fornito con nota prot. n. 479401 del 25/06/2020; 

VISTA  la nota prot./Serv. 6 n. 31790 del 14/07/2020 con la quale si chiede a TIM SpA di voler 

formulare la loro migliore offerta per i suddetti acquisti; 

VISTA la nota di TIM SpA prot. n. 0531290 del 6/08/2020 con la quale conferma l'offerta 

economica già inviata; 

VISTA l'ODA n. 5642512 per l'”acquisto gruppi di continuità UPS per sale CED delle CC.OO. 

118”, per un importo di €39.923,83 + IVA e il relativo CIG Z742DE766C; 

VISTO il D.D.S. n. 783 del 7/09/2020 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 

97.436.02; 

VISTA la fattura TIM n. 6820220314002679 del 23/03/2022 per un importo complessivo di € 

45.481.00, di cui imponibile € 37.279.51 ed IVA pari a € 8.201.49; 

VISTI i “Verbali di intervento e conformità impianto” regolarmente firmati dai Direttori delle 

CC.OO. 118; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia inserita nella banca dati nazionale antimafia 

PR_MIUTG_Ingresso_0218007_20220622 ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n° 

159 e successive modifiche; 

VISTO  il DURC ON LINE in corso di validità; 

VISTA   la certificazione di Agenzia Riscossione delle Entrate Servizi S.p.A., effettuata ai sensi del 

Decreto 18/01/2008 n. 40, in esecuzione dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in corso di 

validità;  

PRESO ATTO della comunicazione della TIM s.p.a., con la quale sono stati comunicati gli estremi 

dei conti correnti bancari e postali, ai sensi della legge 136/2010, sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021del Dipartimento Bilancio, si attesta la rispondenza del 

codice IBAN del suddetto beneficiario con la documentazione in possesso di questo 

Servizio; 

VISTA la circolare n. 9 del 20/06/2022 avente ad oggetto “Dematerializzazione dei flussi  

documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione 

  degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022;”; 

RITENUTO di poter effettuare la liquidazione ed il pagamento della sopracitata fattura, le cui 

somme saranno versate ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 

2014, n. 190 “Split Payment”, in conformità alla circolare n. 9 Ass.to Reg.le Economia, 

prot. n. 15 del 18/3/2015, nonché della circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017, 

a valere sull'impegno n. 2 assunto con il D.D.S. n. 783 del 07/09/2020 “Impegno di spesa 

per l’acquisto dei nuovi UPS e degli apparati attivi (SWITCH) del sistema telefonico delle 

CC.OO. 118”  sul capitolo 412547 “Spesa per il servizio sanitario di emergenza – servizi 

rete telefonica 118, manutenzione, sistema di sicurezza e dati (parte del Cap. 412525)” 

codice SIOPE U.1.03.02.05.001, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 

in corso, che ne presenta la disponibilità.    

 

 

D E C R E T A 

 
Art. 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono richiamate è autorizzata la liquidazione e la 

relativa emissione dei titoli di spesa per il pagamento a TIM spa della fattura elettronica n. 

6820220314002679 del 23/03/2022 per un importo complessivo di € 45.481.00, di cui imponibile € 

37.279.51 ed IVA pari a € 8.201.49, che saranno versate  ai sensi dell'art. Art.1, comma 629, lettera 

b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Split Payment”, in conformità alla circolare n. 9 Ass.to 



Reg.le Economia, prot. n. 15223 del 18/3/2015, nonché della circolare n. 19, nota prot. n.62652 del 

18/12/2017, a valere sull'impegno n. 2 assunto con il D.D.S. n. 783 del 07/09/2020 “Impegno di 

spesa per l’acquisto dei nuovi UPS e degli apparati attivi (SWITCH) del sistema telefonico delle 

CC.OO. 118”  sul capitolo 412547 “Spesa per il servizio sanitario di emergenza – servizi rete 

telefonica 118, manutenzione, sistema di sicurezza e dati (parte del Cap. 412525)” codice SIOPE 

U.1.03.02.05.001, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso, che ne 

presenta la disponibilità. 
 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

  
Il Presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale 15/04/2021 n. 9. 

 

 

Palermo,   

 

 
F.to Il Funzionario Direttivo    

    (Valeria Scaturro)           
                              Il Dirigente del Servizio 6 

                (Dott. Marco Palmeri)  

valeria.scaturro
Casella di testo
11/10/2022


		2022-10-11T10:07:18+0200
	MARCO PALMERI




